
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2564 DEL 20-10-2022

N. SETTORE 423 DEL 20-10-2022

Oggetto:

Liquidazione corresponsione compenso e rimborso spese ai componenti esterni
della Commissione esaminatrice per l'espletamento del Concorso pubblico per
esami per l'assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 Dirigente
Tecnico, Qualifica Unica Dirigenziale  CCNL - Area Funzioni Locali.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dora Tripolone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2564 del 20-10-2022
Pag. 1 di 8



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Liquidazione corresponsione compenso e rimborso spese ai componenti esterni
della Commissione esaminatrice per l'espletamento del Concorso pubblico per
esami per l'assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 Dirigente
Tecnico, Qualifica Unica Dirigenziale  CCNL - Area Funzioni Locali.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:

CHE con determinazione dirigenziale n. 305, del 29.12.2021, è stato indetto il Concorso per l'assunzione

a tempo pieno e indeterminato di n. 1 Dirigente Tecnico Qualifica Unica Dirigenziale - CCNL - Area

Funzioni Locali, ed approvato il relativo bando;

CHE con le determinazioni dirigenziali, n. 40/2022, n. 50/2022 e n. 170/2022, si è provveduto a

nominare i componenti della Commissione esaminatrice, incaricata di accertare, durante le prove

d’esame, le conoscenze professionali, le attitudini e le abilità richieste ai candidati;

CHE la predetta Commissione è composta oltre che dal Presidente, Dott.ssa Andreina Mazzù - Segretario

Generale dell'Ente, da n. 2 membri esterni e dai membri aggregati, esperti in lingua inglese ed in

informatica, come di seguito riportato:

Arch. Giuseppe Graziani, Dirigente in quiescenza del Settore Tecnico del Comune di Rossano (CS) e-

Corigliano- Rossano (CS) dal 1990 al 2021;

Ing. Francesco Minutolo, Dirigente del Settore Lavori Pubblici del Comune di Rende (CS);-

Prof. Giovanni Zirilli, professore in quiescenza di lingua inglese presso l’Istituto Tecnico Commerciale-

"Leonardo da Vinci" di Milazzo, esperto in lingua inglese, componente aggregato esterno;

Sig. Roberto Formica, dipendente del Comune di Milazzo, presso i Servizi Informatici, esperto in-

informatica, componente  aggregato interno;

CHE la Commissione in parola si è insediata in data  22.02.2022 (verbale n. 1);

CHE la Commissione esaminatrice integrata si è insediata in data 10.05.2022 (verbale n. 5);

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2564 del 20-10-2022
Pag. 2 di 8



PRESO ATTO degli ulteriori verbali, n. 2 del 31/03/2022, n.3 del 26/04/2022, n. 4 del 03/05/2022, n. 6

del 27/05/2022, n. 7 del 16/06/2022, n. 8 del 19/06/2022 e n. 9 del 24/06/2022, attestanti la corposa

attività svolta dalla Commissione stessa;

CONSIDERATO che ai componenti della Commissione esaminatrice, ai sensi della vigente normativa in

materia, spetta un compenso per la funzione esercitata;

DATO ATTO che i compensi dei componenti delle Commissioni, risultavano disciplinati in Sicilia dal

Decreto del Presidente della Regione del 27/04/1995, pubblicato sulla GURS n. 40 del 05/08/1995;

VISTI:

il D.P.C.M. 24 aprile 2020, avente ad oggetto "Determinazione dei compensi da corrispondere ai-

componenti delle commissioni esaminatrici e della Commissione per l'attuazione del progetto di

riqualificazione delle pubbliche amministrazioni", pubblicato sulla GU n. 225, del 10/9/2020;

il D. A. n. 53/S.2, del 03.03.2022, "Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica --

Regione Siciliana, pubblicato sul Suppl .ord. GURS - (p. I) n. 12 del 18 marzo 2022 (n. 13), che ha

provveduto ad aggiornare, a far data dal 1° gennaio 2022, i compensi spettanti ai componenti delle

commissioni giudicatrici dei pubblici concorsi in Sicilia, adeguandoli alla disciplina statale, di cui al

D.P.C.M. 24 aprile 2020;

ACQUISITE:

le note, prot. n. 57178 del 04.07.2022 e n. 68318 del 19.08.2022, con le quali l’Arch. Giuseppe Graziani
-
chiede il rimborso delle spese sostenute per partecipare alle riunioni della commissione e ne attesta

l’importo complessivo, pari ad € 1.882,00, come da documentazione agli atti d’ufficio;

la nota, prot. n. 68337 del 19.08.2022, con la quale l’Ing. Francesco Minutolo chiede il rimborso delle
-
spese sostenute per partecipare alle riunioni della commissione e ne attesta l’importo complessivo, pari

ad € 503,10, come da documentazione agli atti d’ufficio;

le note "compenso per prestazione occasionale" rispettivamente, prot. n. 83989 del 17.10.2022
-
dell’Arch. Giuseppe Graziani, prot. n. 84013 del 17.10.2022, dell’Ing. Francesco Minutolo e prot. n.

84405 del 18.10.2022 del Prof. Giovanni Zirilli, come da documentazione agli atti d’ufficio;

RITENUTO:

di dover provvedere alla corresponsione del compenso dovuto, ai sensi della vigente normativa in-

materia, oltre al rimborso delle spese sostenute, ai componenti esterni della predetta Commissione,

dando atto che nessun compenso è dovuto al Presidente ed ai membri interni della Commissione, né al

Segretario verbalizzante e pertanto, di dover liquidare la somma totale di € 6.685.10, omnicomprensiva

di compensi e rimborsi spese, così suddivisa:

a favore dell’Arch. Giuseppe Graziani, € 1.616,00 per compensi ed € 1.882,00 per rimborso spese, oltre-

€ 404,00 quale ritenuta d’acconto al 20%, per complessivi € 3.902,00;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2564 del 20-10-2022
Pag. 3 di 8



a favore dell’Ing. Francesco Minutolo, € 1.616,00 per compensi ed € 503,10 per rimborso spese, oltre €-

404,00 quale ritenuta d’acconto al 20%, per complessivi € 2.523,10;

a favore del Prof. Giovanni Zirilli, € 208,00, per compensi, oltre € 52,00 quale ritenuta d’acconto al-

20%, per complessivi € 260,00;

VISTE:

la determinazione dirigenziale n. 338 del 25.08.2022, con la quale si è provveduto ad impegnare le-

superiori somme, giusti impegni nn. 518, 518/1, 518/2, 518/3, del 25.08.2022;

la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24, immediatamente esecutiva, del 07.04.2022, con la quale è-

stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024 (art.151 del D. Lgs. 267/2000, art.10 del D.Lgs.

n.118/2011);

 VISTI:

il D. Lgs. n. 267/2000;-

il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;-

il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (all. 4/2  D. Lgs. 118/2011);-

il D.P.C.M. 24 aprile 2020;-

il D. A. n. 53/S.2 del 03.03.2022;
-
lo statuto comunale;
-
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
-
il regolamento comunale di contabilità;
-
il regolamento comunale sui controlli interni;
-

P R O P O N E

Per le motivazioni in narrativa espresse, che qui si intendono integralmente riportate:

di dare atto che nessun compenso è dovuto al Presidente ed ai membri interni della Commissione, né al1.

Segretario verbalizzante;

di liquidare, la somma totale di € 6.685,10, comprensiva di ritenuta d’acconto pari ad € 860,00, a2.

favore dell’Arch. Giuseppe Graziani, dell’ Ing. Francesco Minutolo e del prof. Giovanni Zirilli, per

compensi e rimborsi in qualità di componenti esterni della Commissione esaminatrice del concorso

pubblico di cui all'oggetto:

a favore dell’Arch. Giuseppe Graziani, € 1.616,00 per compensi ed € 1.882,00 per rimborso spese, oltre-

€ 404,00 quale ritenuta d’acconto al 20%, per complessivi € 3.902,00, giusto impegno n. 518/1;

a favore dell’Ing. Francesco Minutolo, € 1.616,00 per compensi ed € 503,10 per rimborso spese, oltre €-

404,00 quale ritenuta d’acconto al 20%, per complessivi € 2.523,10, giusto impegno n. 518/2;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2564 del 20-10-2022
Pag. 4 di 8



a favore del Prof. Giovanni Zirilli, € 208,00, per compensi, oltre € 52,00 quale ritenuta d’acconto al-

20%, per complessivi € 260,00, giusto impegno n. 518/3;

di dare atto che la liquidazione avviene giusti impegni, nn. 518, 518/1, 518/2 e 518/3, assunti con3.

determinazione dirigenziale n. 338 - 1° Settore, del 25.08.2022,  come segue:

Titolo Identificativo
Conto Finanziario
(piano dei conti)

Missione/
Programma

Capitolo Descrizione CP/FVP Esercizio
Esigibilità
2022

Esercizio
Esigibilità
2023

Esercizio
Esigibilità
2024

I 1.03.02.10.002 01.01 386
Esperti per
commissioni,

comitati e consigli
CP € 6.685,10 0,00 0,00

di disporre l’emissione del mandato di pagamento mediante accredito sul C/C Bancario così come da4.

note "compenso per prestazione occasionale":

a favore dell’Arch. Giuseppe Graziani, per complessivi € 3.498,00;
-
a favore dell’Ing. Francesco Minutolo, per complessivi € 2.119,10;
-
a favore del Prof. Giovanni Zirilli, per € 208,00;
-
che sia effettuata la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale e sul sito5.

web istituzionale;

Il Responsabile del procedimento
F.to  Dora Tripolone

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2564 del 20-10-2022
Pag. 5 di 8



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 21-10-2022
Il Responsabile del procedimento

F.to  Santa Morabito
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.  1687 del 10-10-2022     CIG
Su Impegno N°   518 sub n°      1 del 25-08-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    338 Determina 1 Settore del 25-08-2022 avente per
oggetto Impegno somme per corresponsione compenso e rimborso spese ai componenti esterni della Commissione esaminatrice per
lespletamento del Concorso pubblico per esami per lassunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 Dirigente Tecnico, Qualifica Unica
Dirigenziale  CCNL - Area Funzioni Locali.

Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.10.002 Esperti per commissioni, comitati e consigli
Capitolo        386 Articolo       CONFERIMENTO INCARICHI E CONSULENZE
Causale Liquidazione corresponsione compenso e rimborso spese ai componenti esterni della Commissione esaminatrice per

lespletamento del Concorso pubblico per esami per lassunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 Dirigente Tecnico,
Qualifica Unica Dirigenziale  CCNL - Area Funzioni Locali.

Importo €. 3.902,00
Beneficiario      24148 Graziani Giuseppe
Quietanza iban IBAN IT27Y0306980700100000000381

Liquidazione provvisoria n.  1688 del 10-10-2022     CIG
Su Impegno N°   518 sub n°      2 del 25-08-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    338 Determina 1 Settore del 25-08-2022 avente per
oggetto Impegno somme per corresponsione compenso e rimborso spese ai componenti esterni della Commissione esaminatrice per
lespletamento del Concorso pubblico per esami per lassunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 Dirigente Tecnico, Qualifica Unica
Dirigenziale  CCNL - Area Funzioni Locali.

Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.10.002 Esperti per commissioni, comitati e consigli
Capitolo        386 Articolo       CONFERIMENTO INCARICHI E CONSULENZE
Causale Liquidazione corresponsione compenso e rimborso spese ai componenti esterni della Commissione esaminatrice per

lespletamento del Concorso pubblico per esami per lassunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 Dirigente Tecnico,
Qualifica Unica Dirigenziale  CCNL - Area Funzioni Locali.

Importo €. 2.523,10
Beneficiario      24149 Minutolo Francesco
Quietanza iban IBAN IT60B0100516200000000006284

Liquidazione provvisoria n.  1689 del 10-10-2022     CIG
Su Impegno N°   518 sub n°      3 del 25-08-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    338 Determina 1 Settore del 25-08-2022 avente per
oggetto Impegno somme per corresponsione compenso e rimborso spese ai componenti esterni della Commissione esaminatrice per
lespletamento del Concorso pubblico per esami per lassunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 Dirigente Tecnico, Qualifica Unica
Dirigenziale  CCNL - Area Funzioni Locali.

Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.10.002 Esperti per commissioni, comitati e consigli
Capitolo        386 Articolo       CONFERIMENTO INCARICHI E CONSULENZE

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2564 del 20-10-2022
Pag. 6 di 8



Causale Liquidazione corresponsione compenso e rimborso spese ai componenti esterni della Commissione esaminatrice per
lespletamento del Concorso pubblico per esami per lassunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 Dirigente Tecnico,
Qualifica Unica Dirigenziale  CCNL - Area Funzioni Locali.

Importo €. 260,00
Beneficiario      23441 ZIRILLI GIOVANNI
Quietanza IBAN2021 IBAN IT72W0306982292100000002083

Liquidazione n.  1767 del 21-10-2022     CIG
Su Impegno N°   518 sub n°      1 del 25-08-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    338 Determina 1 Settore del 25-08-2022 avente per
oggetto Impegno somme per corresponsione compenso e rimborso spese ai componenti esterni della Commissione esaminatrice per
lespletamento del Concorso pubblico per esami per lassunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 Dirigente Tecnico, Qualifica Unica
Dirigenziale  CCNL - Area Funzioni Locali.

Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.10.002 Esperti per commissioni, comitati e consigli
Capitolo        386 Articolo       CONFERIMENTO INCARICHI E CONSULENZE
Causale Liquidazione corresponsione compenso e rimborso spese ai componenti esterni della Commissione esaminatrice per

lespletamento del Concorso pubblico per esami per lassunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 Dirigente Tecnico,
Qualifica Unica Dirigenziale  CCNL - Area Funzioni Locali.

Importo €. 3.902,00
Beneficiario      24148 Graziani Giuseppe
Quietanza iban IBAN IT27Y0306980700100000000381

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    24148 Graziani
Giuseppe

IT27Y03069807001000
00000381

1 del
05-10-2022

3.902,00 3.902,00 05-11-2022

                                          Ritenute documento

 Ritenuta IRPEF professionisti 2.020,00 404,00 20,00%

Totale ritenute documento 2.020,00 404,00

Liquidazione n.  1768 del 21-10-2022     CIG
Su Impegno N°   518 sub n°      2 del 25-08-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    338 Determina 1 Settore del 25-08-2022 avente per
oggetto Impegno somme per corresponsione compenso e rimborso spese ai componenti esterni della Commissione esaminatrice per
lespletamento del Concorso pubblico per esami per lassunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 Dirigente Tecnico, Qualifica Unica
Dirigenziale  CCNL - Area Funzioni Locali.

Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.10.002 Esperti per commissioni, comitati e consigli
Capitolo        386 Articolo       CONFERIMENTO INCARICHI E CONSULENZE
Causale Liquidazione corresponsione compenso e rimborso spese ai componenti esterni della Commissione esaminatrice per

lespletamento del Concorso pubblico per esami per lassunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 Dirigente Tecnico,
Qualifica Unica Dirigenziale  CCNL - Area Funzioni Locali.

Importo €. 2.523,10
Beneficiario      24149 Minutolo Francesco
Quietanza iban IBAN IT60B0100516200000000006284

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    24149 Minutolo
Francesco

IT60B01005162000000
00006284

1 del
16-10-2022

2.523,10 2.523,10 16-11-2022

                                          Ritenute documento

 Ritenuta IRPEF professionisti 2.020,00 404,00 20,00%

Totale ritenute documento 2.020,00 404,00

Liquidazione n.  1769 del 21-10-2022     CIG

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2564 del 20-10-2022
Pag. 7 di 8



Su Impegno N°   518 sub n°      3 del 25-08-2022 a Competenza  approvato con Atto n.    338 Determina 1 Settore del 25-08-2022 avente per
oggetto Impegno somme per corresponsione compenso e rimborso spese ai componenti esterni della Commissione esaminatrice per
lespletamento del Concorso pubblico per esami per lassunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 Dirigente Tecnico, Qualifica Unica
Dirigenziale  CCNL - Area Funzioni Locali.

Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.02.10.002 Esperti per commissioni, comitati e consigli
Capitolo        386 Articolo       CONFERIMENTO INCARICHI E CONSULENZE
Causale Liquidazione corresponsione compenso e rimborso spese ai componenti esterni della Commissione esaminatrice per

lespletamento del Concorso pubblico per esami per lassunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 Dirigente Tecnico,
Qualifica Unica Dirigenziale  CCNL - Area Funzioni Locali.

Importo €. 260,00
Beneficiario      23441 ZIRILLI GIOVANNI
Quietanza IBAN2021 IBAN IT72W0306982292100000002083

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    23441 ZIRILLI
GIOVANNI

IT72W03069822921000
00002083

1 del
18-10-2022

260,00 260,00 18-11-2022

                                          Ritenute documento

 Ritenuta IRPEF professionisti 260,00 52,00 20,00%

Totale ritenute documento 260,00 52,00

Milazzo, lì 24-10-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Antonio Infantino
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2564 del 20-10-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 24-10-2022.

N. Reg. Albo: 4517

Milazzo, lì 24-10-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2564 del 20-10-2022
Pag. 8 di 8


